
 

 

1 

  

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

 

  18 октября 2023 года  № 1248 
 

О проведении муниципального этапа  

Всероссийской  олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам  

 в 2023-2024 учебном году  
    

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.10.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства 

образования и молодёжной политики Владимирской области от 24.08.2023           

№ 1351 «Об утверждении Порядка проведения этапов всероссийской 

олимпиады школьников, олимпиады по физике имени Дж.К.Максвелла, 

олимпиады имени Леонарда Эйлера, олимпиады по астрономии имени 

В.Я.Струве», на основании  Календаря областных массовых мероприятий с 

обучающимися образовательных организаций, расположенных на 

территории  Владимирской области, на 2023-2024 учебный год, в целях 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса 

к исследовательской деятельности 

 

приказываю: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году с 13 ноября по 

13  декабря  2023 года  в соответствии с графиком согласно приложению 

№ 1. Начало  олимпиад – 9.00 ч. 

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников согласно приложению № 2. 

3. Утвердить состав жюри для проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников согласно приложению № 3. 

4. Утвердить Регламент  проведения муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников согласно приложению № 4. 

5. Руководителям образовательных учреждений: 

5.1. Провести организационную работу по аккредитации общественных на-

блюдателей  на муниципальный этап  Всероссийской олимпиады 

школьников. Заявления сдать в Управление образования  до 03 ноября 

2023 года. 



 

 

2 

 5.2. Обеспечить участие победителей школьного этапа Олимпиады, а также 
победителей и призеров муниципального этапа прошлого года в 
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников. 

   5.3.Обеспечить явку членов жюри для проверки заданий муниципального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников (в день  проведения 

олимпиады). 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений   создать условия для 

проведения муниципального этапа  Всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам  в соответствии с 

графиком. 

7. Муниципальному оператору Сарыкалиной Е.А. отправить в региональный 

банк данных участников Всероссийской олимпиады школьников итоги 

муниципального этапа олимпиады. 

8. Отделу образования  (Л.М. Седова)  разместить на сайте Управления 

образования результаты проведения муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по каждому предмету. 

9.  МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» (Тростина  Г.Н.): 

9.1.  Обеспечить хранение работ участников  муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  в ЦРПК 1 год. 

9.2. Обеспечить разбор олимпиадных заданий с участниками олимпиад. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Начальник  

Управления образования 

 

 

                   

                И.И. Раевская 



 

 

3 

Приложение № 1 
к приказу Управления образования 

       от 18 октября  2023г. №1248  

 

График  

проведения муниципального этапа   

всероссийской олимпиады школьников 

 

№  Олимпиада  

по 

общеобразовательному  

предмету  

Участники  

 по  классам   

Сроки  

 

проведения  

Место проведения 

1 Литература 

Литературное чтение 

7,8,9,10,11 

4 

13 ноября  МБОУ СОШ № 4 

2 География  7,8,9,10,11 14 ноября МБОУ СОШ № 28 

3 Обществознание 7,8,9,10,11 15 ноября  МБОУ «Лицей № 1» 

4 Русский язык 4,5,6,7,8,9,10,11 16 ноября  МБОУ СОШ № 8 

5 История  7,8,9,10,11 17 ноября МБОУ СОШ № 20 

6 Французский язык 7,8,9,10,11  20 ноября Православная 

гимназия 

7 Английский язык 7,8,9,10,11 21 ноября  МБОУ СОШ № 8 

8 Право 9,10,11 22 ноября  Православная 

гимназия 

9 Немецкий  язык 7,8,9,10,11 23 ноября  Православная 

гимназия 

10 Физическая культура 7,8,9,10,11 24 ноября  МБОУ СОШ № 16, 

гимназия № 6 

11 Математика 4, 

5,6,7,8,9,10,11 

27 ноября МБОУ СОШ № 15 

12 Экология  7, 8, 9,10,11 28 ноября  МБОУ ООШ № 12 

13 Физика 7,8,9,10,11 29 ноября МИВлГУ 

14 Искусство (МХК) 9,10,11 30 ноября Православная 

гимназия 

15 Экономика 9,10,11 01  декабря Православная 

гимназия 

16 Технология 

Направления: 

- культура дома, 

дизайн и технологии 

- техника, технологии 

и технического 

творчество 

- робототехника 

-информационная 

безопасность 

 

7,8,9 04 декабря   

 

МБОУ СОШ № 3,  

гимназия № 6 

 

 

 

МБОУ «Лицей № 1» 

МБОУ СОШ № 13 



 

 

4 

 

 

17 Основы безопасности 

и жизнедеятельности 

8,9, 

10,11 

05 декабря  МБОУ СОШ № 3, 20 

 

18 Астрономия  10,11 07 декабря  Православная 

гимназия 

19 Биология  

Окружающий мир 

7,8,9,10,11 

4 

08 декабря МБОУ СОШ № 19 

20 Китайский язык 7,8,9,10,11 11 декабря Православная 

гимназия 

21 Информатика  7,8,9,10,11 12 декабря  Гимназия № 6  

МБОУ СОШ № 8  

 

22 Химия  9,10,11 13 декабря  МИВлГУ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Начальник 

отдела образования 
 

 
              
                                 Л.М.Седова 



 

 

5 

 
                                                                                 Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

         от 18 октября  2023 г  №1248  

                                                  СОСТАВ 

оргкомитета по проведению муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам  
      в 2023-2024 учебном году   

                                                                  

 

Члены оргкомитета 

 

Седова Л.М.                  

 

 

 

 

-   начальник отдела образования 

Гривина Т.В. - главный специалист Управления образования 

Сарыкалина Е.А. - ведущий специалист Управления образования 

Корчагина Е.Н. -методист Центра работы с педагогическими 

кадрами 

 

Панфилова А.А. -методист Центра работы с педагогическими 

кадрами 

 

Алексеева Г.Г. - директора Центра внешкольной работы 

Астафьева Н.С. - заместитель директора центра внешкольной 

работы по УВР 

Зинченко И.В. - руководитель окружного методического 

объединения учителей русского языка и 

литературы 

Обидовская И.В. - руководитель окружного методического 

объединения учителей математики 

Секирова Т.А. - руководитель окружного методического 

объединения учителей истории и 

обществознания 

Шишина Е.Н.  - руководитель окружного методического 

объединения учителей химии 

Баринова Т.Л. - руководитель окружного методического 

объединения учителей иностранных  языков 

Скороходова И.В. - руководитель окружного методического 

объединения учителей физики 

Ильичёва Е.А. - руководитель окружного методического 

объединения учителей технологии 

Раскатов И.В. - руководитель окружного методического 

объединения учителей технологии 

Дони Е.А. - руководитель окружного методического 

объединения учителей физической культуры 

Романов С.А. - руководитель окружного методического 



 

 

6 

объединения учителей ОБЖ и преподавателей –

организаторов ОБЖ 

Хорькова Т.И. - руководитель окружного методического 

объединения учителей информатики 

Кузнецова Т.В. - руководитель окружного методического 

объединения учителей географии 

Иванова О.В. - руководитель окружного методического 

объединения учителей биологии 

Рогожина Л.А. - руководитель окружного методического 

объединения учителей ИЗО 

Храмова В.А.  - руководитель окружного методического 

объединения начальных классов (4-х классов) 

Усова Н.В.  - руководитель окружного методического 

объединения начальных классов (1 классов) 

Удалова Н.А. - руководитель окружного методического 

объединения начальных классов (3-х классов) 

Матвеева И.Г.  - руководитель окружного методического 
объединения начальных классов (2-х классов) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Начальник 

отдела образования 
 

 
              
                                 Л.М.Седова 



 

 

7 

 

 

Приложение  № 3 

к приказу Управления образования 

от 18 октября 2023 г. №1248 

 

Состав жюри 

для проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады       

школьников по общеобразовательным предметам  

 в 2023 - 2024 учебном году. 

 

Математика 4 класс 

Корчагина Е. Н. председатель жюри, методист МКУ ЦРПК 

Члены жюри 

Майорова О. Ф. высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

Королева И. Н. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Удалова Н. А. высшая категория, МБОУ ООШ № 12  

Ларюшкина С. А. высшая категория, МБОУ СОШ № 15 

Смирнова О. Н. высшая категория, МБОУ СОШ № 16  

Математика (5-11 классы) 

Корчагина Е. Н. председатель жюри, методист МКУ ЦРПК 

Члены жюри 

Обидовская И. В. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Парфенова Л. Н. высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Мясникова Е. Г. высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

Мамочкина Е. А. первая категория, МБОУ СОШ № 2 

Анурина Л. А. высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

Майорова Т. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

Мочалова Г. А. первая категория, МБОУ СОШ № 3 

Данилова Н. С. высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

Кузнецова Н. П. высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

Шубина И. Н. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Трошина Л. И. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Чижова Е. П. первая категория, МБОУ СОШ № 7 

Барбашова Н. Н. высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

Барабанова Н. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

Лисова Т. А. высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

Силаева Э. А. первая категория, МБОУ СОШ № 8 

Федосеева О. Н. первая категория, МБОУ СОШ № 8 

Трофимова М. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

Слыжова А. А. первая категория, МБОУ СОШ № 13 

Бровкина Ю. Н. первая категория, МБОУ СОШ № 15 

Королева И. А. первая категория, МБОУ СОШ № 16 

Козлова Н. В. первая категория, МБОУ СОШ № 16 

Игнатова И. Н. высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

Малышева Н. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 18 



 

 

8 

Аксенова С. Ю. высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

Малюгина И. А. высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

Китаева О. В.  первая категория МБОУ СОШ № 19 

Яковлева В. Ю. высшая категория, МБОУ СОШ № 19 

Хренова А. В. первая категория, МБОУ СОШ № 20 

Монахова Е. Н. высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

Голованова Е. Г. высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

Грачева Е. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

Бурцева А. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

Кузьмина С. В. перваяя категория, МБОУ «Якиманско-Слободская СОШ» 

Кирилина Ю. Н. высшая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская СОШ» 

Борунов С. В. 

(по 

согласованию) 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

 

Информатика (7-11 классы) 

 

Корчагина Е. Н. председатель жюри, методист МКУ ЦРПК 

Члены жюри 

Каичкина О. С. высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Трофимова Е.А. высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

Филинов Е. Н. высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

Тикарь П. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

Малахова Е. В. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Хорькова Т. И. высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

Марина А. С. высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

Кручинина В. В. высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

Салтанова Г. Н.  высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

Коробкова Ю.В. первая категория, МБОУ СОШ № 15 

Баландина Е. А. первая категория, МБОУ СОШ № 15 

Жаркова Н. А. первая категория, МБОУ СОШ № 16 

 

Физика (7-11 классы) 

 

Корчагина Е. Н. председатель жюри, методист МКУ ЦРПК 

Члены жюри: 

Киреева Н. В. высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Лаптева Н. Н высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

Бойко Н. Л. высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

Терешечкина С. Е. первая категория, МБОУ СОШ № 4 

Скороходова И. В. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Шульпина Т. В. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Сакулин А. Е. первая категория, МБОУ СОШ № 8 

Кузин С. А. первая категория, МБОУ СОШ № 13 

Шпуй О. А. первая категория, МБОУ СОШ № 16 



 

 

9 

Шмелёва О. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 19 

Епифанова А. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

Скрябина Н. В. первая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская СОШ» 

 

Астрономия (10-11 классы) 

 

Корчагина Е. Н. председатель жюри, методист МКУ ЦРПК 

Члены жюри: 

Киреева Н. В. высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Лаптева Н. Н высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

Бойко Н. Л. высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

Скороходова И. В. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Макарова М. Н. первая категория, МБОУ СОШ № 18 

Епифанова А. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

 

Биология (7 – 11 классы) 

 

Иванова О. В. председатель жюри, руководитель ГМО 

Члены жюри ( теоретическая часть) 

Козлова В. В. 

Королева Л. В. 

Харитонова М. В. 

Челышева С. И. 

Тишкина О. Г. 

Савельева Л. А. 

Ванюшина Н. Г. 

Мирошник О. С. 

Шикинова С.Н.  

Басок С. В. 

Леонова Э. С. 

(по согласованию) 

высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

высшая категория, МБОУ СОШ № 15 

высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 19 

высшая категория, МБОУ СОШ №7 

высшая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская СОШ» 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

(практический тур) 

Каракозова Т. В. 

Канунова М. В. 

Одинцова Н. А. 

Молчанова А. А. 

высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

 

Окружающий мир (4 класс) 

 

Корчагина Е. Н. председатель жюри, методист МКУ ЦРПК 

Члены жюри 

Храмова В.А. высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Соколова М.Н. высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

Ефремова Е.Е. высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

 



 

 

10 

Химия (9 - 11 классы) 

 

Шишина Е. Н. председатель жюри, руководитель ГМО учителей химии 

Члены жюри: 

Корнышова С. С. 

Иванова О. В. 

Пескова Т. Н. 

Королева Л. В. 

Андреева Е. Н. 

Мозголова Л. В. 

 

Молчанова А. А. 

Савельева Л. А. 

Сулимова О. Н. 

Никольская В. Н. 

Базина М. В. 

Меркулова С. В. 

Макарова Е. В. 

Королева О. В. 

(по согласованию) 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

первая категория, МБОУ СОШ № 13 

первая категория, МБОУ СОШ № 15 

высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

высшая категория, МБОУ СОШ № 19 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

 

География (7 - 11 классы) 

 

Кузнецова Т. В. председатель жюри, руководитель ГМО 

Копылова О. Ю. 

Чумакова Т. Г. 

Филинова М. П.  

Коровина Н. Г. 

Сальникова Е. Ю. 

Казарова И. Н. 

Маркин Б. А. 

Куркина Г. Б. 

Евдокимова Л. А. 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

первая категория, МБОУ СОШ № 15 

 

Экология (7 - 11 классы) 

 

Иванова О.В. председатель жюри, высшая категория, лицей №1 

Члены жюри (теоретическая часть) 

Козлова В. В. 

Каракозова Т. В. 

Канунова М. В.  

Макарова Е. В.  

Челышева С. И. 

МолчановаА. А. 

Савельева Л. А. 

Тишкина О. Г.  

высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

высшая категория, МБОУ СОШ №3 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 19 

высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

высшая категория, МБОУ СОШ № 15 



 

 

11 

Ванюшина Н. Г. 

Королева Л. В. 

Селиверстова Н. Н. 

Сулимова О.Н. 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

Практическая часть 

Мирошник О. С. 

Басок С.В. 

Сальникова Е. Ю. 

Харитонова М. В. 

Копылова О. Ю. 

Одинцова Н.А. 

высшая категория, МБОУ СОШ № 19 

высшая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская СОШ» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8  

высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

 

Экономика (9 - 11 классы) 

 

Коровина Н. Г.  председатель жюри, высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

Семянова А. Ю. 

Осокина Н. А. 

Багаева Е. А. 

Угроватова Л. В. 

Лозяная Л. В. 

Торопова Р. В. 

(по согласованию) 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

высшая категория, МБОУ СОШ № 7 

высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

 

Физическая культура (7-11 классы) 
 

Корчагина Е. Н. председатель жюри, методист МКУ ЦРПК 

Члены жюри 

Данилова Н. Б. высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Афонин И. В. высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Григорьева Г. Ю. первая категория, МБОУ СОШ № 3 

Карлова В. С. первая категория, МБОУ СОШ № 4 

Белякова А. Н. первая категория, МБОУ СОШ № 4 

Дони Е. А. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Кувалдин В. Е. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Носов Н. С. первая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Петрова Э. С. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Ильина И. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 7 

Пиксаева Л. В. высшая категория, МБОУ СОШ №8 

Вагин Д. Н. первая категория, МБОУ СОШ № 8 

Калинин М. А. высшая категория, МБОУ ООШ №12 

Гогин А. Г. высшая категория, МБОУ СОШ №13 

Смородина О. А. высшая категория, МБОУ СОШ №15 

Дашков С. А. высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

Кочетков В. А. первая категория, МБОУ СОШ № 16 

Куприянова С. Г. первая категория, МБОУ СОШ № 18 



 

 

12 

Репина М. В. первая категория, МБОУ СОШ №19 

Чернов П. Р. первая категория, МБОУ СОШ № 19 

Савельева Н. А. высшая категория, МБОУ СОШ №20 

Токарева В. В. высшая категория, МБОУ СОШ №28 

Ерина О. Н. первая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

Князев Б. В. первая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

Кувалдина Н. Б. 

(по согласованию) 

Тренер-преподаватель МБУДО «Спортивная школа 

олимпийского резерва имени А. А. Прокуророва» 

Солодовникова Н. К. 

(по согласованию) 

Тренер-преподаватель МБУДО «Спортивная школа 

олимпийского резерва имени А. А. Прокуророва» 

 

ОБЖ 

 

Корчагина Е. Н. председатель жюри, методист ЦРПК 

Члены жюри 

Романов С. А. высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

Гусев А. Н. высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Фадеев Г. М. первая категория, МБОУ СОШ № 2 

Харитонова Ю. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

Журкова А. С. первая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Харламова В. Ю. высшая категория, МБОУ СОШ № 7 

Олегина Д. А. первая категория, МБОУ СОШ № 8 

Ларина С. А. высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

Коробова Е. В. первая категория, МБОУ СОШ № 15 

Гогина Е. М. высшая категория, МБОУ СОШ № 19 

Калинин Ю. Ю. высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

Погорелов А. Н. высшая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

Мельников А. Н. 

(по согласованию) 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

 

Технология 

(Культура дома, дизайн и технология) 

 

Корчагина Е. Н. председатель жюри, методист МКУ ЦРПК 

Члены жюри 

Швецова Е. В. высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Малахова Н. И.  высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

Грязнова И. С. высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

Кирьянова Т. А. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Перелыгина М. Я. высшая категория, основная школа № 7 

Семянова А. Ю. высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

Сергеева И. С. высшая категория, МБОУ ООШ № 12 



 

 

13 

Фадеева М. И. первая категория, основная школа № 13 

Лужина Т. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 15 

Ильичёва Е. А. высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

Агапова Т. В. первая категория, основная школа № 19 

Трясорук Е. Ю. высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

Федоткина Н. М. 

(по согласованию) 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

 

Технология 

(Техника, технология и техническое творчество) 

 

Корчагина Е. Н. председатель жюри, методист МКУ ЦРПК 

Члены жюри 

Гусев А. Н. высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Бедин В. С. высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

Масленников И. Н. высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

Коротин Р. Л. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Раскатов И. В.  высшая категория, МБОУ СОШ № 7 

Родин В. В. высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

Платонов Е. В. первая категория, МБОУ СОШ № 13 

Бакнин Д. А. первая категория, МБОУ СОШ № 15 

Прокуроров В. В. высшая категория, МБОУ СОШ № 19 

Киселев М. А. высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

Нефедов П. В. первая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ»  

Мельников А. Н. 

(по согласованию) 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

Робототехника 

Каичкина О. С. председатель жюри,  

высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Трофимова Е. А. высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

Сакулин А. Е. первая категория, МБОУ СОШ № 8 

Марина А. С. высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

Мортин К. В. высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Преподаватель МиВЛГУ 

Дорофеев Н. В. 

(по согласованию) 

доктор технических наук, заведующий кафедрой 

управления и контроля в технических системах 

МиВЛГУ 

Горячев М. С. 

(по согласованию) 

инженер МиВЛГУ 

Информационная безопасность 

Хорькова Т. И. председатель жюри, 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

Филинов Е. Н. высшая категория, МБОУ СОШ № 4 



 

 

14 

Тикарь П. В.  высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

Малахова Е. В. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Салтанова Г. Н.  высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

Коробова Ю. В. первая категория, МБОУ СОШ № 15 

Жаркова Н. А. первая категория, МБОУ СОШ № 16 

 

Русский язык (4 – 9 классы) 

 

Зинченко И.В. председатель жюри, руководитель ГМО 

Члены жюри: 

Наумова С.В. 

Филатова Л.С. 

Логинова Л.И. 

Королёва Л.А.  

Вельховецкая И.С. 

Шерстнёва Е.Б. 

Галимова С.А.  

Шурыгина И.Е. 

Калинина В.И 

Дони Т.В. 

Срипникова С.В. 

Крестьянинова 

Т.А. 

Комкова Л.В.  

Шишлина Н.В.  

Горчакова Р.М. 

Чернышова С.М. 

Данилина О.Н. (по 

согласованию) 

Тюшляева М.Б. 

Сергеева И.М. 

Вилкова М.В. 

Усова Н.В. 

высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ СОШ №7 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

первая категория, МБОУ ООШ № 12 

высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

первая категория, МБОУ СОШ №13 

высшая категория, МБОУ СОШ № 15 

высшая категория, МБОУ СОШ № 15 

высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

первая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

высшая категория, МБОУ СОШ №4 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

 

Русский язык (10 – 11 классы) 

 

Зинченко И.В. председатель жюри, руководитель ГМО 

Члены жюри 

Фуфаева В.В. 

Парусова И.Н. 

Бакаева И.В. 

Зимина М.В. 

Шепелева Ю.Н. 

Сорокина О.А. 

Киевская Е.В. 

Логинова Е.В. 

высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 13 



 

 

15 

Зинченко И.В. 

Пучкова О.А. 

высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

первая категория, МБОУ СОШ № 18 

 

Литература (4, 7-9 классы) 

 

Зинченко И.В. председатель жюри, руководитель ГМО 

Члены жюри 

Матвеева И.Г. 

Авдеева О.М. 

Ефимова С.Ю. 

Никитина М.Ф. 

Табакова С.В. 

Морозова Н.А. 

Насирдинова Е.А. 

Милицкая О.Н. 

Горицкова А.Е 

Кравец Л.С. 

Земцова Н.А. 

Панфилова Н.Ф. 

Увакина О.О. 

Есина И.В. 

Шагина М.В.  

Семенова Н.П. 

Нефёдова В.И. 

Орлова Е.А. 

 

Пеженкова Т.П. 

высшая категория, МБОУ СОШ № 7 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

первая категория, МБОУ СОШ № 19 

высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

первая категория, МБОУ СОШ № 4 

первая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 7 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

первая категория, МБОУ СОШ №13 

высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

первая категория, МБОУ СОШ №18 

высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

высшая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

первая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

 

Литература (10-11 классы) 

 

Зинченко И.В. председатель жюри, руководитель ГМО 

Члены жюри: 

Мазепа Т.С. 

Саргсян И.А. 

Яковлева И.А. 

Помелина В.И. 

Зинченко И.В. 

Колычихина 

И.Н. 

Шишкина А.Н. 

Маслова Л.В.  

высшая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

высшая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

 

Мировая художественная культура (9-11 классы) 

 

Рогожина Л.А. председатель жюри, руководитель ГМО 



 

 

16 

Члены жюри: 

Ванюшина Е.В. первая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

Анурина А.С. первая категория, МБОУ СОШ № 2 

Петрова М.В. высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

Шепелева Ю.Н. высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

Лобанова Л.А. первая категория, МБОУ СОШ № 7 

Рогожина Л.А. высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

Морозова А.В. высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

Снисар Г.Д. высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

Смирнова Л.В. высшая категория, МБОУ СОШ № 15 

Кокорева Л.Н. высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

Лозяная Л.В. высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

Бухарова Е.В. первая категория, МБОУ СОШ № 28 

Громова Е.В. высшая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

Торопова Р.В. 

(по согласованию) 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

 

Английский язык (7– 11 классы) 

 

Баринова Т.Л. председатель жюри, руководитель ГМО 

Члены жюри: 

Некрасова Т.Н. 

Шмелькова М.В. 

Платонова И.Р. 

Романенко О.А. 

Фомичёва Л.А. 

Кирова Е.А. 

Изъюрова А.А. 

Митюхина О.М. 

Самарина И.Н. 

Ефремова А.Ю. 

Касимова А.А. 

Гришина И.А. 

Шигарова Н.Г. 

Павлова Н.И. 

Шалова В.В. 

Сорокина Е.Н. 

Царан М.А. 

Чикунова А.В. 

Рязанова М.В. 

Храмова М.С. 

Матвеева О.В. 

Кобзарь Е.С. 

Еремкина Ю.Н. 

Тюндина Ц.С. 

первая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

первая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

первая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

первая категория, МБОУ СОШ № 2 

первая категория, МБОУ СОШ № 3 

первая категория, МБОУ СОШ № 3 

первая категория, МБОУ СОШ № 3 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

первая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

первая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

первая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

первая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

первая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

первая категория, МБОУ СОШ № 7 

первая категория, МБОУ СОШ № 7 

первая категория, МБОУ СОШ № 7 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

первая категория, МБОУ СОШ № 8 

первая категория, МБОУ ООШ № 12 

первая категория, МБОУ ООШ № 12 



 

 

17 

Савинова А.О. 

Стрелов В.А. 

Фомичёва М.А. 

Смяткина О.А. 

Туркина Г.А. 

Константинова Е.Ю. 

Капустина О.А. 

Иоакимоглу Е.В. 

Щелокова Е.М. 

Сапрыкина А.З. 

Сафина Р.Ф. 

Калугина Я.М. 

Морковкина М.Н. 

Гришина Ю.С. 

Парамонова Ю.А. 

Лодыгина Н.П. 

Григорьева А.А. 

Хохлова Е.В. 

Зайцева Т.Ю. 

Михеева О.В. 

Ершова А.А.  

Баринова Т.Л. 

 

Самарова Г.В.  

(по согласованию) 

первая категория, МБОУ ООШ № 12 

первая категория, МБОУ СОШ № 13 

первая категория, МБОУ СОШ № 15 

первая категория, МБОУ СОШ № 15 

первая категория, МБОУ СОШ № 15 

высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

первая категория, МБОУ СОШ № 16 

первая категория, МБОУ СОШ № 16 

первая категория, МБОУ СОШ № 16 

высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

первая категория, МБОУ СОШ № 18 

первая категория, МБОУ СОШ № 18 

первая категория, МБОУ СОШ № 19 

высшая категория, МБОУ СОШ № 19 

первая категория, МБОУ СОШ № 19 

высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

высшая категория, МБОУ СОШ № 28 

высшая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

 

Немецкий язык (7 – 11 классы) 

 

Панфилова А.А. председатель жюри, методист ЦРПК 

Члены жюри: 

Платонова И.Р. 

Николаева Т.Р.  

Макарова Т.А 

Ефимова А.Ю. 

Амозова М.Ю. 

Малахова О.В.  

 

Лукьянова Т.А 

(по 

согласованию) 

первая категория, МБОУ «Лицей № 1» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 2 

высшая категория, МБОУ ООШ № 12 

первая категория, МБОУ СОШ № 13 

первая категория, МБОУ СОШ № 15 

первая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

 

Французский язык (7-11 классы) 

 

Панфилова А.А. председатель жюри, методист ЦРПК 

Члены жюри: 

Николаева Т.Р. высшая категория, МБОУ СОШ № 2 



 

 

18 

Лукьянова Т.А. 

(по 

согласованию) 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

 

История (7 – 11 классы) 

 

Секирова Т.А. председатель жюри, руководитель ГМО 

Члены жюри: 

Горшонкова Н.Ю. 

Ушакова Н.А.  

Слабинская Т.Ю. 

Воробьева Т.В.  

Южалова Л.В. 

Данилова Л.А.  

Терёхина Т.С.  

Гроздова М.А. 

Наумова И.А. 

Щелокова Н.И. 

Бардина В.В. 

Гудина Ю.Ю. 

Лозяная Л.В.  

Шатагина Т.П. 

Нечипуренко С.Н. 

первая категория, МБОУ СОШ № 2 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

первая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 7 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

первая категория, МБОУ СОШ № 15 

первая категория, МБОУ СОШ № 16 

высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

первая категория, МБОУ СОШ № 18 

высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

первая категория, МБОУ СОШ № 19 

высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

 

Право (9 – 11 классы) 

 

Секирова Т.А. председатель жюри, руководитель ГМО 

Члены жюри: 

Осокина Н.А. 

Музыкевич В.И. 

Серкова Ю.Б.  

Богаева Е.А.  

Парамонова С.С.  

Угроватова Л.В. 

Андрианова А.Е. 

Сорокин Е.А. 

Торопова Р.В. 

(по 

согласованию) 

высшая категория, МБОУ СОШ № 3 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 7 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

высшая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

высшая категория, ЧОУ "Муромская православная 

гимназия" 

 

Обществознание (7– 11 классы) 

 

Секирова Т.А. председатель жюри, руководитель ГМО 

Члены жюри: 

Горшонкова Н.Ю.  

Осокина Н.А.  

первая категория, МБОУ СОШ № 2 

высшая категория, МБОУ СОШ № 3 



 

 

19 

Музыкевич В.И. 

Серкова Ю.Б. 

Богаева Е.А.  

Южалова Л.В. 

Парамонова С.С. 

Данилова Л.А. 

Гроздова М.А. 

Угроватова Л.В. 

Наумова И.А. 

Андрианова А.Е.  

Бардина В.В. 

Лозяная Л.В.  

Шатагина Т.П. 

Нечипуренко С.Н. 

Каряева Г.Р.  

Сорокин Е.А. 

высшая категория, МБОУ СОШ № 4 

высшая категория, МБОУ «Гимназия № 6» 

высшая категория, МБОУ СОШ № 7 

высшая категория, МБОУ СОШ № 7 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 8 

высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

высшая категория, МБОУ СОШ № 13 

первая категория, МБОУ СОШ № 15 

высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

высшая категория, МБОУ СОШ № 16 

высшая категория, МБОУ СОШ № 18 

первая категория, МБОУ СОШ № 19 

высшая категория, МБОУ СОШ № 20 

первая категория, МБОУ СОШ № 28 

высшая категория, МБОУ «Якиманско-Слободская 

СОШ» 

 

 

 

     Начальник 

     отдела образования                                                                           Л.М.Седова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

20 

 

Приложение  № 4 

к приказу   Управления образования 

от 18 октября  2023 г. №1248 

Регламент 

 проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

                          I. Общие положения 
1. Настоящий документ определяет порядок проведения  

муниципального  этапа  всероссийской олимпиады школьников, её 

организационное, методическое обеспечение, порядок участия в 

Олимпиаде, определения победителей и призёров и  составлен на 

основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённого  приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678. 

2. Основными целями и задачами  муниципального этапа  Олимпиады 

являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей 

и интереса к научно-исследовательской деятельности, создание 

необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда 

научных знаний, отбор наиболее талантливых обучающихся в состав 

сборных команд округа для участия в региональном этапе всероссийской  

Олимпиады по общеобразовательным предметам. 

3. В олимпиаде принимают участие на добровольной основе 

обучающиеся государственных, муниципальных и негосударственных 

образовательных организаций, реализующих общеобразовательные 

программы основного общего и среднего  общего образования.  

4. Организатором муниципального  этапа олимпиады является 

Управление образования. 

5. Организатор муниципального этапа Олимпиады обеспечивает их 

проведение по общеобразовательным предметам, перечень которых 

утверждается Министерством просвещения Российской Федерации (далее 

- Министерство), с учётом начала изучения каждого из указанных 

предметов. 

6. Муниципальный этап олимпиады проводится по заданиям, 

составленным на основе примерных основных общеобразовательных 

программ основного общего и среднего общего образования (далее – 

олимпиадные задания). 

7. В муниципальном этапе принимают участие победители и призёры  

школьного этапа текущего года (5% от общего количества участников 

школьного этапа), а также победители  и призёры муниципального этапа 

прошлого года.  

8. Победители и призёры муниципального  этапа Олимпиады 

определяются на основании результатов участников Олимпиады, которые 

заносятся в итоговую таблицу результатов участников муниципального 

этапа Олимпиады, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов 



 

 

21 

(далее – итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов 

располагаются в алфавитном порядке. 

9.  Общее руководство проведением муниципального этапа 

Олимпиады и её организационное обеспечение осуществляет оргкомитет, 

одной из задач которого является реализация права обучающихся 

образовательных организаций на участие в олимпиадном движении. 

10. Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального 

этапа Олимпиады осуществляют жюри. 

11. Состав жюри формируется из числа научных и педагогических 

работников, аспирантов и студентов образовательных организаций 

высшего профессионального образования, иных 

высококвалифицированных специалистов, не являющихся научными и 

педагогическими работниками участников. 

12. Жюри муниципального этапа Олимпиады: 

- оценивает выполненные олимпиадные задания; 

- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий; 

- определяет победителей и призёров соответствующего этапа 

Олимпиады; 

- рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа 

Олимпиады апелляции; 

- представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады 

аналитические отчёты о результатах проведения соответствующих этапов 

Олимпиады. 

 

II. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады 

13. Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором 

указанного этапа Олимпиады с 13 ноября по 13 декабря.  

14. Для проведения муниципального этапа Олимпиады 

организатором указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет, 

предметно-методические комиссии и жюри муниципального этапа 

Олимпиады. 

Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады утверждает 

требования к проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные 

предметно-методическими комиссиями регионального этапа Олимпиады с 

учётом методических рекомендаций центральных предметно-

методических комиссий Олимпиады. 

15. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с 

требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по 

олимпиадным заданиям, разработанным предметно-методическими 

комиссиями регионального этапа Олимпиады, с учётом методических 

рекомендаций центральных предметно-методических комиссий 

Олимпиады. 

16. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету принимают участие обучающиеся 7-11 



 

 

22 

классов образовательных организаций, по математике и русскому языку 

(4-11 классы): 

-  победители и призёры школьного этапа Олимпиады текущего 

учебного года; 

- победители и призёры муниципального этапа Олимпиады 

предыдущего учебного года, если они продолжают обучение в 

образовательных организациях. 

17. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие 

наибольшее количество баллов, признаются победителями 

муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество 

набранных ими баллов превышает половину максимально возможных. 

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе 

Олимпиады определяются только призёры. 

18. Количество призёров муниципального этапа Олимпиады 

составляет 25% от общего количества участников. 

19. Призёрами муниципального этапа Олимпиады, в пределах 

установленной квоты победителей и призёров, признаются все участники 

муниципального этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за 

победителями. 

В случае, когда у участника муниципального этапа Олимпиады, 

определяемого в пределах  установленной квоты в качестве призёра, 

оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в 

итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, 

имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри 

муниципального этапа Олимпиады. 

20. Список победителей и призёров муниципального этапа 

Олимпиады утверждается организатором муниципального этапа  

Олимпиады. 

21. Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады 

награждаются грамотами. 

22. Продолжительность проведения олимпиад муниципального 

этапа. 

 

Литература  135 минут в 7-8 классах и 270 минут в 9-11 классах 

Французский язык Длительность конкурсов, выполняемых в письменной 

форме, составляет:  

7-8 класс – 2 академических часа (90 минут);  

9-11 класс – 2 астрономических часа (120 минут);  

В устном туре длительность конкурса, рассчитанная на 

каждого участника:  

7-8 класс – подготовка – 5 минут, устный ответ – 2-3 

минуты (всего 8 минут);  

9-10 класс – подготовка – 6 минут, устный ответ – 2-4 

минуты (всего 10 минут); 

Английский язык Длительность письменного тура составляет:  

7-8 класс – 60-90 минут;  



 

 

23 

 9-11 класс – 90-120 минут.  

Длительность устного тура составляет: 

Устный тур 

7-8 классы – не более 30 минут на пару участников 

(включая время на подготовку ответа и ответ 

участников); 

9-11 классы – не более 30 минут на пару участников 

(включая время на подготовку ответа и ответ 

участников). 

Право   120 минут 

Немецкий язык Длительность письменного тура составляет: 

не более 135 минут для учащихся 7-8 классов 

не более 180 минут для 9-11 классов 

Устный тур 

при индивидуально-групповом выступлении не более 

7-12 минут, а при индивидуально-групповой 

подготовке от 45 до 60 минут в зависимости от 

возрастной группы.  

Длительность подготовки к устному индивидуально-

групповому туру составляет: 

7-8 класс – 1 академический час (45 минут); 

9-11 класс – 1 астрономический час (60 минут); 

Длительность групповой презентации (до 5 человек) 

составляет: 7-8 класс – 7-9 минут; 

9-11 класс – 10-12 минут 

Русский язык  7 класс – 2 астрономических часа (120 минут);  

8 класс – 2 астрономических часа (120 минут);  

9 класс – 3 астрономических часа (180 минут);  

10 класс – 3 астрономических часа (180 минут);  

11 класс – 3 астрономических часа (180 минут). 

География  Длительность теоретического тура составляет:  

7 класс – 2 академических часа (90 минут);  

8 класс – 2 академических часа (90 минут);  

9 класс – 2 астрономических часа (120 минут);  

10 класс – 2 астрономических часа (120 минут);  

11 класс – 2 астрономических часа (120 минут);  

Длительность тестового (или практического) тура 

составляет:  

7 класс – 1 академический час (45 минут);  

8 класс – 1 академический час (45 минут);  

9 класс – 1 астрономический час (60 минут);  

10 класс – 1 астрономический час (60 минут);  

11 класс – 1 астрономический час (60 минут)  

Физическая 

культура  

теоретико-методическое испытание – 45 мин. 

Обществознание  90 минут для 7-8 классов (один тур), 



 

 

24 

 

   
 

 

 

 60 минут для участников 9-11 классов (первый тур) 

второй тур -  60 минут.  

Общее время выполнения заданий двух туров для 9-11 

классов составляет 120 минут. 

История 180 минут 

Экономика 7, 8 классы - 120 минут 

9 класс - 150 минут 

10, 11 классы - 180 минут 

Экология 2 астрономических часа (120 минут). 

Физика 7 класс - 90 минут  

8 класс - 90 минут  

9 класс - 120 минут  

10 класс - 150 минут  

11 класс - 150 минут  

Искусство (МХК) Длительность теоретического тура составляет:  

7-8 классы – 5 академических часов (225 минут);  

9 класс – 5 академических часов (225 минут);  

10 класс – 5 академических часов (225 минут);  

11 класс – 5 академических часов (225 минут).  

Длительность творческого тура определяется 

количеством участников муниципального этапа. 

Рекомендуемая продолжительность защит (устных 

выступлений):  

7-8 классы – до 10 минут на одну презентацию проекта;  

9 класс – до 15 минут на одну презентацию проекта;  

10 класс – до 15 минут на одну презентацию проекта;  

11 класс – до 15 минут на одну презентацию проекта. 

Технология теоретический тур   90 минут 

практический тур -   180 минут 

ОБЖ теоретический тур -  90 минут 

практический тур -  -  20 минут на одного участника 

Химия 9-11 классы – 240 минут 

Биология   120 минут 

Астрономия   90 минут (7-8 класс) и 120 минут (9-11 классы). 

Математика   235 минут 

Информатика  7-8 класс  -  180 минут. 

9-11 класс -  240 минут 

 

      Начальник 

отдела образования 
 

 
              
                                 Л.М.Седова 


